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سال بیستم     شماره ۴۴۱۳ 

 رئیس مرکز پژوهش های مجلس خبر داد
تدوین طرح برگزاری اعتراضات بر اساس اصل ۲۷ قانون اساسی

رئیس مرکز پژوهش های مجلس از تدوین پیش نویس طرح قانونی برای بیان انتقادات و اعتراضات در مرکز پژوهش های مجلس 
و بررسی و نهایی  سازی آن در کمیسیون امور داخلی مجلس و شوراهای مجلس خبر داد. به گزارش روابط عمومی مرکز پژوهش ها، 
بابک نگهداری رئیس مرکز پژوهش های مجلس شــورای اسلامی با اشــاره به قطع نامه پایانی مراسم ۱۳ آبان مبنی بر فراهم کردن 
«راهکارهــای قانونی بیان انتقادات» از تدوین پیش  نویس طرحی برای ســاماندهی اجتماعات و راهپیمایی  ها در مرکز پژوهش  های 
مجلس، در راســتای اجرای اصل ۲۷ قانون اساســی خبــر داد. رئیس مرکز پژوهش های مجلس با بیــان اینکه در حال حاضر خلأ 
سازوکار قانونی برای اعتراض ها و راهپیمایی ها در نظام جمهوری اسلامی به عنوان یک نظام مردم  سالار احساس می شود، گفت: این 
در حالی است که مطابق اصل ۲۷ قانون اساسی، تشکیل اجتماعات و برگزاری راهپیمایی ها مشروط به آنکه بدون حمل سلاح بوده 
و مخل به مبانی اسلام نباشد، آزاد است. در صورت برگزاری اجتماعات و راهپیمایی ها در چارچوب قانونی، اعتراض ها در چارچوب 
نظام جمهوری اسلامی ایران تعریف خواهد شد و این نشانه ای از بالندگی و توسعه یافتگی نظام مردم سالاری دینی در ایران اسلامی 
است. وی ادامه داد: در همین راستا با پیگیری ریاست محترم مجلس شورای اسلامی و نمایندگان مجلس انقلابی، از چند ماه پیش، 
پیش  نویس طرحی قانونی در دفتر مطالعات سیاســی مرکز پژوهش  های مجلس، با انجام مطالعات پشــتیبان، مطالعات تطبیقی، 
مشــارکت همه ذی نفعان، دستگاه  های ذی ربط، تشــکل  های مدنی، جامعه دانشــگاهی و نیز برگزاری جلسات کارشناسی مستمر، 
تدوین و به کمیســیون امور داخلی مجلس و شــوراها تقدیم شده اســت که در حال حاضر در کمیسیون مذکور در دست بررسی و 
نهایی  سازی است. رئیس مرکز پژوهش های مجلس تصریح کرد: در این طرح مبنای برگزاری اجتماعات و راهپیمایی  ها، اطلاع  رسانی 
اســت و تلاش شده ضمن تسهیل روند برگزاری اجتماعات قانونی از سوی گروه های مختلف مردمی، زمینه شکل گیری تحرکاتی که 
با هدف بی ثبات  ســازی و اخلال در نظم عمومی و امنیت ملی ســازمان می یابند، تضعیف شود. طبعا در صورت تصویب فوری این 
طرح از سوی مجلس شورای اسلامی، جمهوری اسلامی ایران از آثار مثبت مرتبط با اجرای اصل ۲۷ قانون اساسی در جهت تقویت 

کارآمدی نظام بهره  مند خواهد شد و به این ترتیب زمینه برای سوءاستفاده از اعتراض ها توسط اغتشاشگران از بین خواهد رفت.

 ارسال  پهپاد و  نقض شدن  یا  نشدن  قطع نامه ۲۲۳۱  توسط  ایران
بی شــک مانــور اصلی غرب در قبــال موضوع ارســال پهپاد ایران به روســیه روی 
قطع نامه ۲۲۳۱ خواهد بود؛ بنابراین باید به محتوای این قطع نامه با محوریت پیوســت 
B نگاه انداخت. در پیوســت «B» قطع نامه ۲۲۳۱ آمده است: «کلیه دولت ها می توانند 
در فعالیت های مشــروحه ذیل مشارکت کرده و اجازه انجام آنها را صادر کنند، مشروط 
به اینکه شــورای امنیت از قبل به صورت مورد به مورد، تصمیم به صدور اجازه انجام 
چنین فعالیت هایی بگیرد: الف) عرضه، فروش، یا انتقال مستقیم یا غیرمستقیم تمامی 
اقــلام، مواد، تجهیزات، کالاهــا و فناوری های مذکور در ســند S/2015/546 و همچنین 
هرگونه اقلام دیگر که بنا به تشخیص دولت ذی ربط بتواند به توسعه سیستم های حمل 
تســلیحات هســته ای کمک کند، از قلمرو خود، یا به وســیله اتباع خود یا با استفاده از 
کشــتی ها یا هواپیماهای تحت پرچم شان به مبدأ ایران، یا برای استفاده در ایران یا برای 
بهره مندی ایران، خواه از قلمرو آنان نشئت گرفته باشد یا خیر؛ ب) ارائه هرگونه فناوری 
یا مســاعدت فنی یا آموزش، مساعدت مالی، سرمایه گذاری، خدمات واسطه گری و سایر 
خدمات و نیز انتقال منابع یا خدمات مالی به ایران، یا تحصیل منفعتی توســط ایران در 
هریک از فعالیت های تجاری در کشــور دیگر، در ارتبــاط با عرضه، فروش، انتقال، تولید 
یا اســتفاده از اقلام، مواد، تجهیزات، کالاها و فناوری های شــرح داده شده در بند فرعی 
(الــف) یا مرتبط با فعالیت های شرح داده شــده در بند ۳؛ مشــروط به اینکه در صورت 
صدور تأییدیه توسط شورای امنیت: (الف) قرارداد مربوط به تحویل چنین اقلام یا انجام 
چنین همکاری هایی متضمن تضمین های مناســب درخصوص اســتفاده کننده نهایی 
آنها باشــد؛ و (ب) ایران متعهد شــود از چنین اقلامی برای توسعه سیستم های حمل 
تســلیحات هسته ای استفاده نکند». بند سوم پیوســت (ب) می گوید: «از ایران خواسته 
می شود تا هشــت ســال پس از روز قبول توافق یا تا زمانی که آژانس گزارشی مبنی بر 
تأیید نتیجه گیری گســترده تر ارائه کند، هرکدام زودتر حادث شود، هیچ فعالیتی  مرتبط با 
موشک های بالستیکی طراحی شده برای قابلیت حمل سلاح های هسته ای، شامل پرتاب 

با استفاده از چنین فناوری های موشک های بالستیک، صورت ندهد».
در این راســتا اگر غرب اثبات کند ایران با ارســال پهپاد قطع نامه ۲۲۳۱ را نقض کرده 
است به درخواست یکی از اعضای برجام امکان آغاز پروسه فعال شدن مکانیسم ماشه 
وجود خواهد داشــت. در همین راستا مقامات اروپایی و آمریکای به طور مشترک ارسال 
پهپاد توسط ایران به روسیه را نقض قطع نامه ۲۲۳ می دانند. البته مشابه این موضع گیری 

غرب در داخل هم شنیده می شود.
کما اینکه حمید ابوطالبی، معاون سیاسی دفتر رئیس جمهور در دولت روحانی طی 
رشــته توییتی در دوم آبان ماه نوشت: «بیایید صادق باشــیم و عوام فریبی نکنیم؛ اینکه 
می گویید تحریم تســلیحاتی خاتمه یافته اســت، موضوع پهپادها و موشک و... در بند 
۴ ضمیمــه B در ۲۲۳۱ و در متن ۷۹ صفحه ای S/2015/546 برای مدت هشــت ســال 
اســت و نه پنج ســال؛ اینکه می گویید پهپادها (UAV) بــه ۲۲۳۱ ربط ندارد، ربطش را 
در  S/2015/546 می توانیــد پیدا کنید. اینکه می فرمایید دیپلماســی ســردرگم نبوده و 
هوشــمندانه اســت! آن هم به دلیل: بحران در روابط با آژانــس و کاهش همکاری ها، 
برخــلاف برجام؛ افزایش تنــش میان ایران و اروپا و آغاز تحریم هــای دوباره، پس از دو 
دهه؛ محکوم کردن ارســال پهپاد به اوکراین توسط جوزف بورل و اعلام توقف مذاکرات 

با تهران؛ اعلام قطع مذاکرات با تهران توســط آمریکا؛ نامه سه کشور اروپایی به دبیر کل 
در مورد پهپادها و مطرح شــدن نقض ۲۲۳۱ در شورای امنیت UN؛ تنش با افغانستان و 
مسئله طالبان و حق السهم ایران در مسئله آب؛ وضعیت مناسبات با عربستان و امارات 
و... و قفقاز و...؛ سردرگمی در عراق و سوریه و لبنان و...؛ به نظر می رسد تجاهل کرده اید؛ 
اینکه باور دارید روسیه در «برجام و ناتو و اوکراین و پهپادها» صادق است تغافل می کنید؛ 
اینکه بر ضعف تیم و ساختار معیوب مذاکرات و رساندن آن به بن بست آگاه نیستید جای 
تعجــب دارد؛ اینکه هنــوز عدم اعتماد را دلیل برای عدم مذاکــره با آمریکا می خوانید! 
ســؤال برانگیز است...؛ ولی بدانید این سیاســت خارجی راه به بیراهه دارد؛ و با کلماتی 
چون هوشمندانه، اولویت همسایگان، همکاری استراتژیک با روسیه و چین، عضویت در 
شانگهای امنیت محور، فروش نفت و... نجات یافتنی  نیست! باور کنید اگر دوباره در چاه 

فصل هفتم منشور افتادیم، دیگر نخواهیم توانست از آن خارج شویم».
در مقابــل تهران اعتقاد دارد آنچه غرب می گوید تفســیر و خوانشــی نادرســت از 
قطع نامه ۲۲۳۱ اســت. در این راستا امیرســعید ایروانی، سفیر و نماینده دائم جمهوری 
اســلامی ایران در نشست چهارم آبان شــورای امنیت سازمان ملل تحت عنوان صلح و 
امنیت بین المللی، استدلال های ایران پیرامون رد ادعاهای کشورهای غربی مبنی استفاده 
از پهپاد ایرانی در جنگ اوکراین و ارتباط آن با قطع نامه ۲۲۳۱ در مورد توافق هســته ای 

را مطــرح کرد. نماینده دائم جمهوری اســلامی ایران در تبیین ایــن موضوع بیان کرد: 
«تعدادی از کشــورهای عضو شورای امنیت سازمان ملل از  جمله آمریکا دیگر کشورها 
را به نقض قطع نامــه ۲۲۳۱ متهم کرده اند؛ در حالی که آنها خود به نقض فاحش همه 
تعهــدات حقوقی تحت همان قطع نامــه ادامه می دهند. مثال بــارز این نقض تعهد، 
خروج غیر قانونی ایالات متحده از توافق هسته ای و تداوم این نقض تعهد در زمان حال 
به عنــوان اهرمی برای چانه زنی اســت؛ اقدامی که نقض آشــکار و فاحش قواعد آمره 
حقوق بین الملل، منشور ملل متحد و قطع نامه ۲۲۳۱ شورای امنیت محسوب می شود».
دیپلمات ارشــد کشور در سازمان ملل خاطرنشان کرد در یک تلاش مذبوحانه دیگر، 
کشــورهای غربی تلاش کرده اند تا از طریق انتشار اطلاعات نادرست، مطالب غیرمستند، 
گمانه زنی های نادرســت و تفاسیر گمراه کننده، خودســرانه و ناقص از قطع نامه ۲۲۳۱ 
شورای امنیت ســازمان ملل، بین این قطع نامه و استفاده از پهپادها در درگیری اوکراین 
ارتباط ســاختگی برقرار کرده تا از این طریق ادعاهای بی اســاس خود را علیه جمهوری 

اسلامی ایران توجیه کنند».
ایروانــی افزود: «ادعــای نقض پاراگراف ۴ ضمیمه B قطع نامه ۲۲۳۱ یک اشــتباه و 
تفسیر گمراه کننده و خودسرانه است که در تناقض با مفاد و روح و نص این بند محسوب 
می شود. این پاراگراف به طور روشــن به محدودیت های اقلام، مواد تجهیزات، کالاها و 

فناوری اشــاره می کند که می تواند به توســعه مرتبط با سلاح های هسته ای کمک کند 
کــه در این زمینه ایران هرگز این اقلام را تولید و عرضه نکرده و قصدی هم برای تولید یا 
عرضه آن ندارد». ســفیر و نماینده دائم کشورمان درباره درخواست از دبیرخانه سازمان 
ملــل برای انجام تحقیقــات در چارچوب قطع نامه ۲۲۳۱ بــرای ارزیابی نوع پهپادهای 
استفاده شــده در درگیری در اوکراین تأکید کرد: قطع نامه ۲۲۳۱ هیچ گونه مبنای حقوقی 
برای انجام این گونه تحقیقات فراهم نکرده اســت. علاوه براین و مهم تر از آن، یادداشت 
مورخ ۱۶ ژانویه ۲۰۱۶ رئیس شــورای امنیــت وظایف مرتبط در اجرای قطع نامه، به ویژه 
در ارتباط با اصول ذکرشــده در پاراگراف ۲ و ۷ ضمیمه B قطع نامه ۲۲۳۱ را مشــخص 
کرده اســت. دبیرخانه درخصوص ایــن قطع نامه دارای وظایفی شــامل مدیریت همه 
ارتباطات ورودی و خروجی مرتبط با اجرای قطع نامه، پیش نویس مکاتبات، سخنرانی ها 
و توجیه کردن تسهیل کننده مرتبط با اجرای قطع نامه، حفظ و نگهداری همه اطلاعات و 
مدارک مرتبط با کار شورای امنیت بوده و درباره قطع نامه وظیفه خدمات اداری و کمک 
در ســازمان دهی جلسات غیررسمی شــورای امنیت برای حمایت از اجرای قطع نامه را 

بر عهده داشته است».
نماینده ایران در سازمان ملل اضافه کرد: «من یک بار دیگر می خواهم تأکید کنم که 
هرگونه سوءاســتفاده از وظایف ذکر شــده درمورد قطع نامه ۲۲۳۱ و از  جمله تحقیقات 

درخواستی غیرقانونی است و نقض صریح دستور کار دبیرخانه محسوب می شود».
راه حل  برون رفت   از   بحران   چیست؟

با در نظر گرفتن تفســیرهای متعدد و متضاد دو طرف از قطع نامه ۲۲۳۱ ذیل ارسال 
پهپادهای ایرانی به روسیه و نیز اذعان تهران در ارسال پهپاد پیش از وقوع جنگ به نظر 
می رســد که راه حل جمهوری اســلامی ایران برای برون رفت از بحران تأکید بر تعامل با 
طرف اوکراینی است. در این زمینه جمله کلیدی امیرعبداللهیان می تواند مسیر درست را 
پیش روی تهران قرار دهد. وزیر امور خارجه در نشست دیروز شنبه تأکید ک: «اگر برای ما 
ثابت شــود که روسیه از پهپادهای ایرانی در جنگ اوکراین استفاده کرده است، ما نسبت 
به این مسئله بی تفاوت نخواهیم بود». این جمله ای بود که وزیر امور خارجه قبل تر نیز 
تکرار کرده بود. حال اینکه بی تفاوت نبودن ایران در جزئیات چگونه و به چه شــکل و به 
چه نحوی خواهد بود، جای بررســی بیشتر دارد؛ ولی فارغ از قدرت عمل تهران در برابر 
مسکو، باید این را در نظر گرفت که به نظر می رسد پوتین همواره به دنبال آن بود که پای 

ایران را در این جنگ باز کند.
در این راســتا حشمت االله فلاحت پیشــه، رئیس کمیســیون امنیت ملی و سیاست 
خارجی مجلس دهم، در گفت وگویی با «شــرق» چنین گفت: «باز هم روسیه مانند هر 
مسئله دیگری در سیاست خارجی ایران توانست به یک برگ برنده دست پیدا کند؛ یعنی 
همان گونه که در برجام و مذاکرات هســته ای، روسیه برنده شد، در مسئله جنگ اوکراین 

هم باز این مسکو بود که پیروز شد».
فلاحت پیشــه در ادامه تأکید کرد: «درباره ارسال پهپاد و دیگر تسلیحات ایرانی اتفاقا 
خود روســیه بخــش عمده ای از این اخبــار و ادعاها را مطرح کرد، نــه ایران، کما اینکه 
هیچ گاه مقامات رسمی در جمهوری اسلامی ایران ارسال این تجهیزات و تسلیحات را به 
روســیه برای به کارگیری در جنگ اوکراین تأیید نکردند؛ ولی روسیه از همان ابتدا عنوان 
کرده بود که ما محموله های پهپادی را از ایران خریداری کرده ایم و آن را در جنگ اوکراین 
به کار بسته ایم. حتی روس ها پا را فراتر گذاشتند و از نظر کیفی قدرت پهپادهای ایرانی را 
زیر سؤال بردند و عنوان کردند که پهپادهای ایرانی کیفیت لازم و کارایی مدنظر روسیه را 
در جنگ ندارد؛ یعنی در همین مسئله هم روسیه برخورد نامناسبی با ایران داشت. اکنون 
هم با اقدام اروپایی ها در تحریم ایران، بیش از همه این روسیه است که بسیار خوشحال 
است؛ چراکه مسکو با اقداماتش توانست در جنگ اوکراین یک شریک جرم و یک شریک 
تحریم برای خود بتراشــد و کشور دیگری را در کنار خود در لیست تحریم های مربوط به 

جنگ اوکراین اضافه کند».
در کنــار این موضع گیری هــای نماینــده ادوار مجلس، نعمت االله ایــزدی به عنوان 
آخرین ســفیر جمهوری اسلامی در اتحاد جماهیر شوروی و اولین سفیر ایران در روسیه 
در گپ و گفتی با «شــرق» خاطرنشــان کرد: «ما هم به ســهم خود در شکل  گیری رفتار 
ضدایرانی اوکراین در این مدت مقصریم. ما رفتار قابل دفاعی در جنگ اوکراین نداشتیم. 
موضع گیری ما ثابت، صریح و شــفاف نبوده اســت. وزیر امور خارجه یک حرف می زند، 
دیگر نهادها و رســانه ها عملا دست به ستایش تجاوز پوتین به اوکراین می زنند؛ بدیهی 
است که این رفتار متناقض قابل دفاع نیست. به همین دلیل حتی اگر مسئله فشار آمریکا، 
اروپا و ناتو را بر اوکراین و شخص زلنسکی هم کنار بگذاریم، کی یف به این نتیجه می رسید 

که باید رفتار دیگری در برابر تهران داشته باشد».
اگرچه کی یف پیش تر تجربه ناموفقی را با تهران در پیگیری ساقط شــدن هواپیمای 
اوکراینی دارد و ســایه آن شکســت مانع بزرگی در تحقیقات مشــترک دو کشــور بر سر 
به کارگیری پهپادهای ایرانی در جنگ اوکراین از سوی روس هاست؛ اما تهران چاره ای جز 
تأکید بر همکاری با طرف اوکراینی ندارد. البته در این بین پارامتر مهم دیگر یعنی تحریکات 
غرب و فشار بر کی یف و شخص زلنسکی در تعامل نکردن با تهران هم مانع بزرگ دیگری 
اســت که عملا تحقیقات مشــترک ایران و اوکراین را به یک موضوع دست نیافتنی بدل 

کرده است.

اروپا و آمریکا از شنیدن پاسخ ایران درباره ارسال پهپادها طفره می روند

بازی معکوس غرب با بیست و دو، سی و یک
عبدالرحمن فتح اللهی: موضوع ارســال پهپادهای ایرانی به روسیه که طی هفته های اخیر به سرفصل جدیدی در منازعات دیپلماتیک تهران با غرب بدل شده است، هر روز ابعاد جدید و گسترده تری پیدا می کند. اگرچه «شرق» به طور تفصیلی، 
گفت وگوها و گزارشــاتی برای تبیین این مســئله از زوایای مختلف و مبتنی بر منافع ملی انجام داده است، اما این قصه کماکان سر دراز دارد. دراین باره حســین امیرعبداللهیان، وزیر امور خارجه دولت رئیسی دیروز شنبه و در حاشیه نشست 
هماهنگ کنندگان ملی گروه دوستان دفاع از منشور ملل متحد و در پاسخ به سؤالی پیرامون همکاری های دفاعی، نظامی و تسلیحاتی ایران و روسیه و برخی از اظهاراتی که در این زمینه طی روزهای اخیر مطرح شده است، اذعان کرد: «مناسبات 

ایران و روسیه بر اساس اصول همسایگی و منافع دوجانبه است».
رئیس دســتگاه سیاست خارجی کشــور با اشاره به برخی از اخبار منتشرشده از سوی مقامات و رسانه های غربی در مورد ارسال پهپاد و موشک از سوی ایران به روســیه و ادعای اوکراین مبنی بر اینکه تهران این ابزارها را در اختیار مسکو برای 

به کارگیری در جنگ قرار داده است، تصریح کرد: «اظهارات آنها در مورد بخش موشکی کاملا غلط است و بخش پهپاد درست است. ما تعداد معدودی پهپاد ماه های قبل و پیش از جنگ اوکراین در اختیار روسیه قرار دادیم».
وی با اشاره به موضع ایران در ارتباط با جنگ روسیه و اوکراین و با تأکید بر اینکه ما یک طرف جنگ در اوکراین نیستیم و این موضوع را به مقامات اوکراین نیز اعلام کرده ایم، افزود: «به مقامات اوکراین تأکید کرده ایم که اگر مستنداتی در مورد 
استفاده از پهپادهای ایرانی در جنگ اوکراین توسط روسیه وجود دارد، در اختیار ما قرار بدهند. در همین چارچوب دو هفته پیش هیئت دفاعی ما برای بررسی این موضوع و برگزاری یک نشست مشترک با اوکراینی ها در این زمینه به یک کشور 
اروپایی رفت، ولی در دقیقه ۹۰ طرف اوکراینی ها در جلســه حضور پیدا نکرد و علت آن نیز فشــار آمریکا و برخی از کشورهای اروپایی به خصوص آلمان بود. آنها به طرف اوکراینی گفته بودند که ما می خواهیم ایران را به خاطر موضوع پهپادها 
تحریم کنیم و حالا شــما می خواهید در یک نشست مشــترک با ایرانی ها حضور پیدا کنید و با آنها قهوه بخورید». امیرعبداللهیان با بیان اینکه چند روز پیش نیز با وزیر امور خارجه اوکراین به صورت تلفنی گفت وگو کردم، افزود: «بار دیگر در این 
گفت وگوی تلفنی تأکید کردیم که اگر طرف اوکراینی مستنداتی مبنی بر استفاده از پهپادهای ایرانی در جنگ اوکراین توسط روسیه دارد به ما ارائه کند و در این زمینه توافق کردیم که آنها مستنداتشان را در اختیار ما بگذارند و قرار است چنانچه 

طرف اوکراینی بر عهدش پایبند بماند طی روزهای آینده بتوانیم این موضوع را بررسی کنیم و مستندات آنها مورد توجه ماست».
با توجه به اذعان امیرعبداللهبان مبنی بر ارسال پهپادهای ایرانی به روسیه عملا بستر برای فشار مضاعف به تهران شکل خواهد گرفت و گویا برای غرب تفاوتی ندارد که ایران این پهپادها را قبل از تجاوز روسیه به اوکراین، به روسیه داده است 
یا بعد از آن؛ چراکه مهم ترین دســتاویز غرب صرفا به صحبت های امیرعبداللهیان باز می گردد که شــاید مبنایی برای تشدید هجمه های سیاسی، دیپلماتیک و رسانه ای علیه ایران باشد. در این رابطه علاوه بر تحریم های انفرادی کشورها، فضا 

برای جولان در سازمان ملل و شورای امنیت نیز فراهم خواهد شد.

 معصومــه معظمی: در شــرایطی که این روزهــای منتهی به 
اعتراضات، بســیاری از مقامات و مسئولان اعم از نمایندگان و 
رئیس مجلس و رئیس جمهور و... خواســتار اجرای اصل ۲۷ 
قانون اساسی و تعیین مکانی برای تجمعات آزاد هستند، اما 
با گذشت هفته ها از این تجمعات اعتراضی هنوز این وعده ها 
چندان جدی نشــده است. البته مجلســی ها بر این باورند که 
دولت مسئول اجرای این اصل قانونی است و باید برای تعیین 
مکانی برای تجمعات اعتراضی لایحه ای به مجلس بفرستد 
امــا در عین حــال تأکید دارند در صورتی کــه دولت از انجام 
وظیفه ذاتی و قانونی خود در این باره سر باز زند، مجلس در 
قالب طرح، این کار را انجام خواهد داد. مســئول این امر هم 
کمیسیون شوراها و امور داخلی کشور است که محمدصالح 
جوکار، نماینده مردم یزد، ریاست این کمیسیون را در مجلس 
یازدهــم بر عهده دارد. البته او در گفت وگو با «شــرق» تأکید 
دارد کــه جــدای از اینکه دولت چنین لایحــه ای به مجلس 
بدهد یا ندهد، این کمیســیون از دو سال پیش طرحی را برای 
«برگزاری راهپیمایی ها و اجتماعات» در دســتور کار خود قرار 
داده و در تــلاش اســت اصل ۲۷ قانون اساســی را در قالب 
قانون عادی ببیند که پس از نهایی شــدن در مرکز پژوهش ها، 

این طرح به صحن خواهد آمد.
البته روز گذشته بابک نگهداری، رئیس مرکز پژوهش های 
مجلــس از تدوین پیش نویــس این طرح قانونــی برای بیان 
انتقــادات و اعتراضــات در مرکــز پژوهش هــای مجلس و 
بررسی و نهایی  ســازی آن در کمیسیون امور داخلی مجلس 
و شــوراهای مجلس خبر داد. در ادامه به توضیحات جوکار، 
رئیس کمیسیون شوراها و امور داخلی کشور درباره ضرورت 

اجرای اصلا ۲۷ قانون اساسی می پردازیم.
 ۲ سال است که طرح راهپیمایی و تجمعات را در دستور کار 

کمیسیون داریم
محمدصالح جــوکار، رئیس کمیســیون شــوراها و امور 

داخلی کشــور در پاســخ به ضرورت اجرای اصل ۲۷ قانون 
اساســی در اعتراضات به «شــرق» گفت: «طرحی از دو سال 
پیش درباره چگونگی برگــزاری راهپیمایی ها و اجتماعات را 
در کمیسیون شوراها در دستور کار داریم که این طرح قانونی 
در کارگروهی که تشکیل شده مورد بررسی قرار گرفته است».
رئیس کمیســیون امور داخلی کشور و شوراهای مجلس 
در توضیح جزئیات طرح مجلس برای ســاماندهی برگزاری 
تجمعــات، گفت:  «ســازوکار برگــزاری تجمعــات اعتراضی 
کاملا در طرح مجلس مشــخص شــده اســت. اجتماعات و 
راهپیمایی ها باید بدون ســلاح باشد. نباید آرامش مردم را به 
هم بزنند. همچنین در طرح مجلس اقشار مختلف می توانند 
در چارچوب قانون تجمعات خود را برگزار کرده و مطالبات و 
اعتراضات را نسبت به موضوعات و مسائل مطرح کنند. پس 
در این صــورت مرز بین اعتراضات قانونی با اغتشــاش افراد 

ضدانقلاب مشخص خواهد شد».
محمدصالــح جوکار با اشــاره بــه این اقدام کمیســیون 
متبوع خود برای فراهم کردن بستری برای شنیدن اعتراضات 
مردمــی توضیــح داد: «اصل ۲۷ قانون اساســی به برگزاری 
راهپیمایی هــا و تجمعــات بازمی گردد. بر اســاس اصل ۲۷ 
قانون اساسی برگزاری اجتماعات و راهپیمایی هایی که مخل 

امنیت نبوده و در آن ســلاح حمل نمی شود، آزاد است. اما ما 
تاکنون در این حوزه قانون مشخصی نداشته ایم. تاکنون صرفا 
دســتورالعمل ها یا ابلاغیه هایی برای تعیین سازوکار برگزاری 

تجمعات تهیه شده است».
او ادامــه داد: «اکنــون طرحــی در ایــن زمینــه روی میز 
کمیسیون شوراها و امور داخلی کشور قرار دارد و در این طرح 
سازوکار و عناوین برگزاری راهپیمایی ها و اجتماعات مشخص 
شــده اســت. این طرح می گویــد افراد و گروه هــای مختلف 
چگونه می توانند درخواست برگزاری تجمع کرده تا مطالبات 

و اعتراضات خود را نسبت به یک موضوع مطرح کنند».
نماینــده مــردم یــزد در مجلــس در توضیح ســازوکار 
برگزاری تجمعات اعتراضی بیان کرد: «ســازوکار این طرح 
کاملا مشخص اســت. اجتماعات و راهپیمایی ها باید بدون 
ســلاح باشــد و از ســوی دیگر نباید آرامش مردم را به هم 
بزنند. بعداز آن افراد از فرمانداری ها یا بخشــداری ها برای 
برگزاری تجمعات درخواست خواهند کرد و شعارهایی که 
قرار است در راهپیمایی مطرح شود کاملا شفاف باید اعلام 

کنند».
جوکار ادامه داد: «هدف اصلی از این طرح این اســت که 
اعتراضات قانونی مردم از اغتشاشــات جدا شــود. اگر کسی 
اعتراضی دارد باید بتواند در چارچوب قانون اعتراض خود را 
مطرح کند. اکنون گروه های مختلف در مقابل مجلس تجمع 
کرده و اعتراض های خــود را بیان می کنند. نمایندگان هم در 
جمع آنها حضور یافته و مطالبه آنها را می شنوند. امیدواریم 
با تصویب این طرح بتوانیم افرادی که مطالبه بحقی دارند و 
می خواهند آن را مطرح کنند از افرادی که ضد انقلاب بوده و 

به دنبال اغتشاش هستند تفکیک کنیم».
رئیس کمیسیون شوراها و امور داخلی کشور تصریح کرد: 
«البته بحث های انحرافی هم در این  باره وجود دارد و از قبل 
هم مطرح بوده کــه آیا این تجمعات و راهپیمایی ها با مجوز 

یا بی مجوز برگزار شوند؟ این موارد در حال بررسی هستند».
جوکار در پاسخ به این سؤال که با وجود اینکه دولت وعده 
داده در این باره لایحه ای به مجلس ارائه می دهد آیا مجلس 
تا زمان ارائه لایحه دولت به مجلس طرح را مسکوت خواهد 
گذاشــت؟ گفت: «نــه این طرح را مســکوت نمی گذاریم و با 
حضور کارشناسان مرکز پژوهش ها و دستگاه های ذی ربط در 
حال بررسی این طرح هستیم. البته این طرح به صورت عادی 

است و طبق روال خودش پیش می رود».
نماینده اصولگرای مردم یزد در مجلس یازدهم در پاســخ 
به اینکه در شــرایط فعلی کشــور قصد بررســی آن طرح با 
قید فوریت را ندارید؟ بیان کرد: «به احســاس ضرورت کاری 

نداریم. شــرایط را بنا به مسائل روز دنبال می کنیم. در گذشته 
هم مردم اعتراض داشــته اند و اکنون هم اعتراضاتی دارند و 

قرار نیست قید فوریتی به آن بدهیم».
رئیس کمیســیون شــوراها و امور داخلی کشور با تأکید بر 
اینکه «مدتی اســت می کوشــند اصل ۲۷ قانون اساســی به 
قانون عادی تبدیل شــود» بیان کرد: «مدتی روی این موضوع 
که این اصل قانون اساســی به قانون عادی تبدیل شــود کار 
کرده ایــم و امیدواریــم هر چه ســریع تر آماده شــود تا آن را 
بــه صحن علنی ارجــاع دهیم». البته طبــق اظهارات بابک 
نگهداری، رئیس مرکز پژوهش ها این طرح آماده شده و آماده 

ارائه به مجلس است.

جوکار، رئیس کمیسیون شوراها و امور داخلی مجلس در گفت وگو با «شرق»
می کوشیم هرچه سریع تر  اصل ۲۷ قانون اساسی را به قانون عادی تبدیل کنیم


